
TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 201410 CADERNO 4

abertura das Tomada de preços nº2/2014-2404001, Tomada de 
Preços 2/2014-2404002 e Tomada de Preços 2/2014-2804001. 
Referente ao aviso de Licitação publicado na Imprensa Ofi cial 
do Estado (IOEPA)  em 29/04/2014 Terça Feira, caderno 6.  O 
recebimento e o início da abertura dos envelopes da Tomada 
de preços nº2/2014-2404001 acontecerá em 29 /05/2014.  Às 
08h30min. Na Sala da CPL. E a Tomada de preços nº9/2014-
2803002 O recebimento e o início da abertura dos envelopes 
acontecerá no dia 29/05/2014. Ás 13 h30min na Sala da CPL. E a 
Tomada de Preços 2/2014-2804001 acontecerá em 30 /05/2014.  
Às 08h30min. Na Sala da CPL.
Informações disponíveis na PMCP, Sala da CPL sito à Av. Marechal 
Deodoro da Fonseca Centro – Concórdia/PA de segunda à quinta-
feira, no horário de 08h00min as 14h00min, ou pelo fone: (91) 
3728-1373.

ANTÔNIO DO NASCIMENTO GUIMARÃES
Prefeito

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684151

Ata de Sistema de Registro de Preço nº 10/2014. 
Origem:Pregão Eletrônico SRP Preço nº 06/2014/CPL/FMS. 
Processo Licitatório nº 75/2014 CPL-FMS. Contratante:Fundo 
Municipal de Saúde de Marabá. Contratado: Herenio e Barbosa 
Comércio e Importação Ltda, Cnpj: 12.283.935/0001-01. Objeto: 
Aquisição parcelada de materiais de limpeza, consumo, utensílios 
para cozinha e higienização. Valor Total: R$n518.181,50 ( 
quinhentos e dezoito mil cento e oitenta e um reais e cinquenta 
centavos). Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 09 de maio 
de 2014.

Nagib Mutran Neto 
 Secretário Municipal de Saúde

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684154

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 04/2014, tipo 
menor preço por item, abertura dia 23/05/2014, às 09:00h 
horário local. Objeto: aquisição de petróleo e seus derivado, 
para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Belterra, 
retirada do Edital na Prefeitura Municipal de Belterra(PA), sito 
Vila Americana n° 45, centro,  das 08:00 as 14:00h

Waldelisson Nascimento dos Santos 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684157

AVISO DE LICITAÇÃO. O Fundo M. de Educação publica 
Tomada de Preço nº 2/2014-00006, abertura 29/05/2014 
às 09hs, na sede do Executivo, sito Rua 15 de Novembro nº 
520, objeto: Contratação de empresa especializada para 
Construção  de Unidade de Educação Infantil conforme Termo de 
Compromisso PAC 202838/2012 FNDE/MEC. Inf. Das 08 as 12 
hrs pelo fone (93) 3532-2932.
EXTRATO DE CONTRATO. Prefeitura M. de Uruará publica 
extratos de contratos fi rmados com a empresa VARGAS & CIA 
LTDA, Contrato nº 20149106 valor R$ 718.847,50 (Setecentos 
e dezoito mil oitocentos e quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos) – PMU, Contrato nº 20149107 valor R$ 42.062,50 
(Quarenta e dois mil sessenta e dois reais e cinquenta centavos) 
– FMS, Contrato nº 20149108 valor R$ 73.335,00 (Setenta e 
três mil trezentos e trinta e cinco reais) – FME, Contrato nº 
20149109 valor R$ 71.537,00 Setenta e um mil quinhentos e 
trinta e sete reais) FUNDEB, Contrato nº 20149110 valor R$ 
8.568,00 (Oito mil quinhentos e sessenta e oito reais) - FMAS. 
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de pneus, 
câmaras,  protetores, para os veículos (máquinas, leves, médios 
e pesados) e serviços de borracharia a fi m de atender a demanda 
da Prefeitura Municipal e demais secretarias que compõem a 
gleba administrativa. Data Assinatura dos Contratos: 12/05/14. 
Vigência: 12/05/14 à 12/05/15. Ref. Pregão Presencial 9/2014-
00029.
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684160
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO ALPA/PMM. 
Espécie: Termo de Convênio de Cooperação, celebrado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.853.163/0001-30 e a empresa AÇOS LAMINADOS DO 
PARÁ (ALPA), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.335.963/001-08. 
Objeto: Implantação de uma Célula Emergencial do Aterro de 
Resíduos (Classe II), de acordo com as normas legais existentes, 
melhorando a qualidade da destinação fi nal dos resíduos, em 
atendimento da condicionante 1.1 PRIEMP – Subprograma 

Infraestrutura, item 1.1.1, vinculada à Licença Prévia 730/2010 
do Projeto ALPA. Estimativa do Convênio: 4.030.000,00 (Quatro 
Milhões e Trinta Mil Reais). Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, 
contados a partir da data de sua assinatura. Data da assinatura: 
15/07/2013. Assinado por: João Salame Neto, Prefeito Municipal 
de Marabá e por Juarez Fernando Gevaerd Sigwalt e João Pinto 
Coral Neto, Representantes da empresa Aços Laminados do Pará 
(ALPA). oão Salame Neto Prefeito Municipal.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE. 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO ALPA/PMM. Convenentes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA, CNPJ: 05.853.163/0001-
30, e a Empresa AÇOS LAMINADOS DO PARÁ (ALPA), CNPJ: 
10.335.963/001-08. Objeto do Convênio: Implantação de uma 
Célula Emergencial do Aterro de Resíduos (Classe II), de acordo 
com as normas legais existentes, melhorando a qualidade da 
destinação fi nal dos resíduos, em atendimento da condicionante 
1.1 PRIEMP – Subprograma Infraestrutura, item 1.1.1, vinculada 
à Licença Prévia 730/2010 do Projeto ALPA. Objeto do Termo 
Aditivo do Convênio: Prorrogar a vigência do Termo de Convênio 
até o dia 15/12/2014. Data de assinatura: 15/12/2013. 

João Salame Neto 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO ALPA/PMM. 
Espécie: Termo de Convênio de Cooperação, celebrado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.853.163/0001-30 e a empresa AÇOS LAMINADOS DO 
PARÁ (ALPA), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.335.963/001-08. 
Objeto: Preservação do patrimônio público, por meio da reforma 
do edifício da Câmara Municipal de Marabá, em atendimento 
da condicionante 1.7 – PRIEMP – Subprograma Cultural, item 
1.7.1 – Reformar o edifício da Câmara Municipal e adequar 
para instalação de Centro Cultural, vinculada à Licença Prévia 
730/2010 do Projeto ALPA. Estimativa do Convênio: 1.530.656,49 
(Um Milhão Quinhentos e Trinta Mil Seiscentos e Cinquenta e 
Seis Reais e Quarenta e Nove Centavos). Vigência: 12 (doze) 
meses a contar da data de sua assinatura. Data da assinatura: 
18/03/2014. Assinado por: João Salame Neto, Prefeito Municipal 
de Marabá e por Juarez Fernando Gevaerd Sigwalt e João Pinto 
Coral Neto, Representantes da empresa Aços Laminados do Pará 
(ALPA). 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO ALPA/PMM. 
Espécie: Termo de Convênio de Cooperação, celebrado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.853.163/0001-30 e a empresa AÇOS LAMINADOS DO 
PARÁ (ALPA), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.335.963/001-
08. Objeto: Viabilizar a reforma de 05 (cinco) do total de 11 
(onze) unidades básicas de saúde no Município de Marabá, com 
o objetivo de proporcionar a população melhores condições de 
atendimento de saúde. Estimativa do Convênio: 1.810.000,00 
(Um Milhão Oitocentos e Dez Mil Reais). Vigência: 180 (cento e 
oitenta) dias, contados a partir da data de sua assinatura. Data 
da assinatura: 15/07/2013. Assinado por: João Salame Neto, 
Prefeito Municipal de Marabá e por Juarez Fernando Gevaerd 
Sigwalt e João Pinto Coral Neto, Representantes da empresa 
Aços Laminados do Pará (ALPA). 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE. CONVÊNIO 
DE COOPERAÇÃO ALPA/PMM. Convenentes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARABA, CNPJ: 05.853.163/0001-30, e a Empresa 
AÇOS LAMINADOS DO PARÁ (ALPA), CNPJ: 10.335.963/001-08. 
Objeto do Termo de Convênio: Viabilizar a reforma de 05 (cinco) 
do total de 11 (onze) unidades básicas de saúde no Município de 
Marabá, com o objetivo de proporcionar a população melhores 
condições de atendimento de saúde. Objeto do Termo Aditivo do 
Convênio: Prorrogar a vigência do Termo de Convênio até o dia 
15/12/2014. Data de assinatura: 15/12/2013. 

João Salame Neto Prefeito
 Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
Extrato de 1º Termo de Aditivo ao Contrato Administrativo 
Nº 130/2010-SEVOP/PMM. CONCORRÊNCIA n.º 009/2009-
CPL/SEVOP. Processo Licitatório n.º 263/2009-CPL/SEVOPPMM. 
Objeto: contratação de empresa para realização de obras e 
serviços de engenharia referente a construção do novo estádio 
municipal, localizado no km 09 – rodovia BR 230 (tranzamazônica) 
sentido Marabá/Itupiranga, município de Marabá. O presente 
Termo Aditivo tem por objetivo esclarecer as supressões e 
acréscimos quantitativos de materiais e insumos, conforme 
consta da nova planilha de orçamento, que passa a fazer parte 
integrante do contrato administrativo, e sem alteração do valor 
global do contrato, com aceite da partes. Ficam mantidas na 
íntegra as demais cláusulas e condições do Contrato Original. 
Data da assinatura: 07/04/2011. Maurino Magalhães de Lima 
– Prefeitura Municipal 
Extrato de 3º Termo de Aditivo ao Contrato Administrativo 
Nº 130/2010-SEVOP/PMM. CONCORRÊNCIA nº 009/2009-
CPL/SEVOP. Processo Licitatório nº 263/2009-CPL/SEVOPPMM. 
Objeto: Contratação de empresa para realização de obras e 
serviços de engenharia referente a construção do novo estádio 
municipal, localizado no km 09 – rodovia BR 230 (tranzamazônica) 

sentido Marabá/Itupiranga, município de marabá. O presente 
Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação de contrato até 
29/06/2013, e realizar acréscimo de preço na base de equilíbrio-
fi nanceiro anual, descrito na planilha utilizando-se os índices 
publicados pela Fundação Getúlio Vargas, Índice de Custo de 
edifi cações – Coluna 35. Ficam mantidas na íntegra as demais 
cláusulas e condições do Contrato Original. Data da assinatura: 
29/06/2012. Maurino Magalhães de Lima – Prefeitura Municipal.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684163

RETIFICAÇÃO 002/2014. A CPL torna público para o 
conhecimento dos interessados que o Edital da Concorrência 
Pública N° 002/2014 de 16 de abril de 2014 que tem como 
objeto: Aquisições: de ferramenta para ofi cina mecânica coveiros 
e fi scais; de materiais para ofi cina mecânica equipe de obra civil, 
terraplanagem e capina; de equipamentos de proteção individual 
para servidores da SEURBI e equipe de obra civil e capina; de 
ferramentas de trabalho para garis, zeladores e agentes de 
serviços gerais; de peças de reposição para veículos; de pneus 
para veículos; de pneus para máquinas pesadas; de ferramentas 
para equipe de obra civil e capina; de peças de reposição 
para máquinas pesadas; peças para manutenção preventiva 
e corretiva; Aquisição de peças para reposição de tratores; 
publicado no Diário Ofi cial do Estado, caderno 06 em 16/04/2014 
e retifi cado em 25/04/2014 caderno 05 sofreu alteração em 
função do aumento no quantitativo das aquisições da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural e Abastecimento – SEMAB. 
A data da abertura do certame marcada para 26/05/2014 as 
10hs00min passa a ser 13/06/2014 às 09hs00min. O adendo 
e informações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de 
Óbidos-Pá – Sala de Licitações, no horário de 8h às 13h.

Marisa Mousinho Moda
 Presidente - CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2014-
PMO. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços Funerários incluindo Caixão Mortuário 
para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social- SEMDES. Abertura: 02/06/2014, às 09h00min. O edital 
e informações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de 
Óbidos-PA, no horário de 8h às 13h.

Marisa Mousinho Moda
 Presidente - CPL

  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684165

A Prefeitura Municipal de Barcarena, através da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desenvolvimento Social, torna 
público por meio do Edital 001/2014, disponível no endereço 
eletrônico www.barcarena.pa.gov.br, a contratação de Servidores 
temporários para atender a determinação judicial prolatada nos 
autos da Ação Civil n° 0002816-76.2014.8.14.0008, obedecendo 
aos seguintes critérios:
1 – DOS CARGOS / FUNÇÕES.
1.1- Os cargos / funções, disciplinas objetos deste processo 
seletivo simplifi cado, estão descritos no quadro abaixo.

QUADRO SÍNTESE DE NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO 
DE DOCENTES POR SEGMENTO / DISCIPLINA

SEGMENTO / DISCIPLINA CARGA 
HORÁRIA

Professor P\para Educação Infantil e Séries / 
Etapas Iniciais (1º ao 5º ANO e 1ª e 2ª Etapas)

19.100
 

Professor de Artes 990
Professor de Ciências 1.310
Professor de Educação Física 2.040
Professor de Ensino Religioso 440
Professor de Estudos Amazônicos / Geografi a 2.025
Professor de História 1.315
Professor de Inglês 1.255
Professor de Língua Portuguesa 2.355
Professor de Matemática 3.170
Professor do AEE 400


